МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ)

«УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

П Р И К А З

20.08. 2018 г.    №  98 - од
О проведении отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в городском округе Ликино-Дулево в 2018 году
        На основании письма Министерства образования Московской области от 06.08.2018 №11389/16-09о о проведении в Московской области отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в 2018 году, и в целях повышения интереса учащихся к изучению исторического и культурного наследия Республики Беларусь и Российской Федерации.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемые:

 - порядок  проведения отборочного этапа олимпиады  школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» (далее – олимпиада) в городском округе Ликино-Дулево в 2018 году;

 - состав предметно-методической комиссии муниципального этапа олимпиады  школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в 2018 году;

2. Назначить ответственным  за проведение муниципального этапа олимпиады  методиста МБУ ДПО «Учебно-методический центр» Зенину М.В.;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя ОНМО

МБУ ДПО «Учебно-методический центр»  Кокину В.Ф.

Директор МБУ ДПО «Учебно-методический центр»
Орехово-Зуевского муниципального района                                                         А.Е.Сорокин
  УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                            Приказом   МБУ ДПО

                                                                                                                          «Учебно-методический центр»

                                                                                                             Орехово-Зуевского района
                                                                                                              от   20.08.2018 г.   № 98 -од
ПОРЯДОК
    проведения  в городском округе Ликино -Дулево в 2018 году

отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства

«Россия и Беларусь: историческая и духовная общность».

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком  проведения в Московской области отборочного этапа олимпиады школьников Союзного государства «Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» (далее – олимпиада),  утвержденным приказом от 09.09.2016  № 3481.
2. Организаторами  Олимпиады являются:
      школьный этап – образовательные организации
            муниципальный этап – МБУ ДПО «Учебно-методический центр»;
3. Участниками Олимпиады являются обучающиеся 10, 11 классов общеобразовательных учреждений городского округа Ликино-Дулево.

4. Олимпиада проводится по учебным предметам «Русский язык» и «Литература».

                                                          II. Школьный этап Олимпиады

1. Школьный этап Олимпиады проводится с 13 по 19 сентября 2018 года в образовательных организациях.

2. Для проведения школьного этапа Олимпиады образовательной организацией создается предметно-методическая комиссия школьного этапа Олимпиады.

3. Школьный этап проводится по заданиям для отборочного этапа олимпиады. Тексты для написания отзыва предлагаются заранее (Приложение 3). Участники самостоятельно выбирают текст. Объем работы должен быть не менее 2-3 страниц  рукописного текста.
4. Предметно-методическая комиссия школьного этапа Олимпиады оценивает работы участников школьного этапа Олимпиады по критериям согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. Победители школьного этапа Олимпиады (по одному от параллели) принимают дальнейшее участие в муниципальном этапе Олимпиады.

 III. Муниципальный этап Олимпиады
1. Муниципальный этап Олимпиады проводится с 21 сентября по 27 сентября 2018 года.

2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады создаётся предметно-методическая комиссия (жюри).

3. Для участия в муниципальном этапе Олимпиады необходимо до  21 сентября 2018 года  направить в организационный комитет муниципального этапа следующие материалы:

            - анкеты победителей школьного этапа по форме согласно Приложению № 1 к
              настоящему Порядку;

           - олимпиадные работы  победителей школьного этапа (одна работа – один скан-документ в формате PDF) .
               Перед отправлением работы должны быть проверены на плагиат!

             Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением требований к их

             оформлению или с нарушением сроков предоставления.

4. Работы  высылаются на snmoco@yandex.ru,  в теме письма указать: Россия-Беларусь_ МБОУ…….. Работа сопровождается титульным листом: наименование ОУ (полное как в Уставе), название работы, ФИО автора, класс, ФИО руководителя.
5. Предметно-методическая комиссия (жюри) муниципального этапа Олимпиады оценивает работы участников муниципального этапа Олимпиады по единым критериям согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

6. Всем участникам, приславшим качественные, соответствующие всем требованиям   работы,  выдаются Сертификаты участника.
7. Победитель и призёры муниципального этапа (не более 25% от общего числа участников) награждаются дипломами МБУ ДПО «Учебно-методический центр».

8. Работа одного (от 10-х и 11-х классов) победителя муниципального этапа направляется для участия в региональном этапе Олимпиады.

 УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                            Приказом   МБУ ДПО

                                                                                                                          «Учебно-методический центр»

                                                                                                            Орехово-Зуевского района

                                                       от              2018   №       -од
Состав предметно-методической комиссии

муниципального этапа олимпиады  школьников Союзного государства

«Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» в 2018 году